tremo anno (1347.) Clemens à prudentia laudatissimus Pontifex, & sagacissimus virtutum explorator & aestimato, plerisque Germaniæ Præsulibus tacito iudicio videtur prætulisse. Interierat præceps ab equo lapsus Ludovicus Romanorum Rex, tot edictis à Sede Apostolica confixus, cupiebant igitur in gratiam cum Ecclesia redire non pauci Episcopi, Abbates, & Principes, Proceres Imperij, urbes ac milites, qui partes Ludovici nuper secuti Ecclesiam oppugnârunt: quærebatur de tot Germaniæ Præsulibus unus aliquis, cum quo auctoritatem suam Pontifex quodammodo partiretur, qui & felicitatem in reducendis tot Principibus, & prudentiam ad tantum munus adferret. *Arnestum* unum omnium aptissimum Aula Romana censuit, de quo jam pridem Avenione ea vox circumferebatur, quam Codex Manuscriptus habet: *non habere Alemanniam, imò totam Ecclesiam DEI, talem Prælatum, qui observaret legem Excelsi.* Itaque, ut loquitur *Rebendorffius*, & ex eo *Raynaldus*, *Baronij* Continuator, *absolutionem sententiarum in Ludovici Adherentes latarum in Alemannia Clemens Papa in solidum D. Arnesto Archiepiscopo commisit*, ut Præsules Principesque omnes & urbes, & quoscunque alios ad Ecclesiam redeuntes reciperet, Viduâ Ludovici, filiisque ejus tantum exceptis. Jurabant ex formula in *Arnesti* manibus, qui Ecclesiæ restituebantur, cumque *Arnestus Caroli* exercitum per Germaniam volentem comitaretur, magnum ea res optimo & quietis amantissimo Præsuli attulit laborem. Adactæ ad imperia facienda Germaniæ urbes (quas inter Ratisbona, Niremberga, Witembergia univèrsa, Argentina, Bambergæ, Herbipolis, aliæque plurimæ) ad Ecclesiæ gremium redierunt. Extant hisce de rebus actis gratulatoriæ Clementis ad Cæsarem Carolum epistolæ, neque res tantæ anni unius spatio perfici potuerunt, ad annos complures productus est labor. Anno sequenti primùm Basilea, Spira, Wormatia, Moguntia aperuere, Carolo portas, plurimique ad Ecclesiæ communionem sunt recepti partim Arnesto, cumq; is recipiendis non sufficeret, Joanne Pistoriensi, internuntio Apostolico, & alijs, quos nominârat Pontifex, gratiam facientibus. *Eruperat enim*, ut loquitur *Argentinas*,

*Arnestus*  
summus Pœ-  
nitentiarius  
in Germania.

*Raynaldus* in  
*Annalib.*  
*Gordonus* S. I.  
in *Chronolog.*  
*Bellarmin.* in  
*Chronolog.*  
*Spondanus* in  
*Annal. Eccl.*  
*Serarius* in *Moguntia.*

*M. S. vetus Vi-*  
*ta Arnesti.*

*Rebderff* in  
*Annalib.*  
*Raynaldus* in  
*Annal. Eccl.*  
Tomo XVI.  
Anno 1347.

*Alber. Argem.*  
in *Chron.*

Tomo VI. *Epist.*  
*secr. 225. &*  
1490.